
Nº 142, quarta-feira, 26 de julho de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 27/07/2016 , Seção 3, Pág. 57. onde se lê: Valor R$ 20.178,96
leia-se : Valor R$ 6.726,32

(SICON - 25/07/2017) 158122-26409-2017NE800311

CAMPUS FORMIGA

EXTRATOS DE CONTRATO Nº 10/2017

Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FOR-
MIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: JOÃO PAULO FER-
NANDES DE CERQUEIRA CESAR. CPF: 101.481.126-09. Objeto:
Contratação de Professor Visitante em favor do Campus Formiga.
Remuneração Mensal: R$ 3.117,22 (três mil cento e dezessete reais e
vinte e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vi-
gência: 26/07/2017 a 22/12/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
e demais normas aplicáveis à matéria.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 158513

Nº Processo: 23211000159201709 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de comunicação destinados aos Campi e
Reitoria do IFMG. Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 26/07/2017
de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Padre
Alberico, 440 São Luiz - FORMIGA - MG ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158513-05-4-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 26/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/08/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O Edital na íntegra está disponível
nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifmg.edu.br.

JOICE NARA DE FARIA
Equipe de Pregão

(SIDEC - 25/07/2017) 158513-26409-2017NE800023

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DO EDITAL Nº 32/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17 torna público o Extrato do Edital 032/2017 de abertura de
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à
seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTI-
TUTO para o Campus Ouro Preto, por tempo determinado e con-
forme o que se segue:

Área de atuação: CODAAMB
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Graduação em - Engenharia

Ambiental, Engenharia Sanitária, Engenharia Sanitária e Ambiental;
ou Graduação em Licenciatura Plena ou Bacharelado em Biologia ou
em Geografia

Unidade de Lotação: Ouro Preto
E-mail: ggp.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
R$ 4.492,89 (quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais

e oitenta e nove centavos) - Vencimento Básico sem Retribuição por
Ti t u l a ç ã o

R$ 5.144,22 (cinco mil, cento e quarenta e quatro reais e
vinte e dois centavos) - Vencimento Básico + Retribuição por Ti-
tulação de Especialização

R$ 5.853,48 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e
quarenta e oito centavos) - Vencimento Básico + Retribuição por
Titulação de Mestrado

R$ 7.470,48 (sete mil, quatrocentos e setenta reais e quarenta
e oito centavos) - Vencimento Básico + Retribuição por Titulação de
Doutorado

Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (qua-
trocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.

Período de Inscrição: 25/07/2017 a 31/07/2017
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de

28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 032/2017 na íntegra estará disponível no portal do

IFMG.

Em 25 de julho de 2017.
MARIA DA GLORIA DOS SANTOS LAIA

EDITAL Nº 28, DE 21 DE JULHO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO, nos termos da Lei 8.745, de 09-12-93, Lei 9.849/99 e Orientação Normativa SRH/MP nº5, de 28/10/2009, publicada no DOU
de 29/10/2009, Seção I, página 112, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, EDITAL nº 028/2017 de 04 de julho de 2017, publicado no DOU
nº 128, de 06 de julho de 2017, na Seção 03, Página 58-61 destinado à seleção de candidatos para Professor Substituto deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:

Cargo/Área: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/CODAGEO

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos
1 HENRIQUE AMORIM MACHADO 64,56
2 DAVI DO VALE LOPES 61,76
3 WILLIAM FORTES RODRIGUES 52,90
4 ALCIONE RODRIGUES MILAGRES 51,94

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL DE 24 DE JULHO DE 2017
RETIFICAÇÃO No- 3 AO EDITAL Nº 9/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS SAN-
TA LUZIA, nos termos da Lei 8.745, de 09-12-93, Lei 9.849/99 e
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no
DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112, informa que o Edital Nº
009/2017, de 14 de julho de 2017, que trata do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto, publicado no
DOU nº 135, de 17 de julho de 2017, seção 3, páginas 44-46, fica
retificado conforme se segue:

onde se lê:
3.1. Período de inscrição: de 15/07/2017 a 23/07/2017.
leia-se:
3.1. Período de inscrição: de 15/07/2017 a 25/07/2017.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 153203

Número do Contrato: 00027/2009, subrogado pelaUASG: 153203 -
CENTRO FED. DE EDUC.TECNOLOGICA
DE JUNUARIA.
Nº Processo: 23414000037201213.
DISPENSA Nº 3/2009. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDU-
CACAO -TECNOLOGICA DE JANUARIA. CPF Contratado:
14905035600. Contratado : ANTONIO APARECIDO DE OLIVEIRA
-.Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 07/07/2017 a 06/07/2018. Valor Total:
R$220.005,84. Fonte: 112000000 - 2017NE800007. Data de Assi-
natura: 05/07/2017.

(SICON - 25/07/2017) 158121-26410-2017NE800011

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 158378

Número do Contrato: 39/2015.
Nº Processo: 23393000010201569.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Adição de um posto de
trabalhador braçal com insalubridade. Fundamento Legal: Lei Federal
8666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Valor Total:
R$33.263,65. Fonte: 112000000 - 2017NE800012. Data de Assina-
tura: 31/05/2017.

(SICON - 25/07/2017) 158378-26410-2017NE800035

CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 158437

Nº Processo: 23394000061201742.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 15625964000100. Contratado : PONTO LIMPO SERVICOS
LTDA - EPP -.Objeto: Contratação de serviços de desratização, de-
sinsetização e descupinização, visando combate de pragas e agentes
biológicos, com fornecimento de material e mão de obra. Fundamento
Legal: Lei Federal 8.666/1993 e demais normas vigentes. Vigência:
25/07/2017 a 24/07/2018. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800127. Data de Assinatura: 25/07/2017.

(SICON - 25/07/2017) 158437-26410-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 19/2017 - UASG 158135

Nº Processo: 23051018940201710 . Objeto: Renovação do Sistema
Pergamum - Proen Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Renovação do Sistema Pergamum - Proen Declaração de Inexigi-
bilidade em 21/07/2017. DANILSON LOBATO DA COSTA. Pro
Reitor de Adm. Ratificação em 24/07/2017. ANDRE MOACIR LA-
GE MIRANDA. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 8.760,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.659.820/0001-51 ASSOCIACAO PARANAEN-
SE DE CULTURA - APC.

(SIDEC - 25/07/2017) 158135-26416-2017NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 155890

Nº Processo: 23381001090201771.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
12039966000111. Contratado : LINK CARD ADMINISTRADORA
DE -BENEFICIOS EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de serviços de
implantação e operação de sistema informatizado e integrado de ges-
tão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes, la-
vagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aqui-
sição de manutenção preventivae corretiva, fornecendo peças, aces-
sórios e pneus/câmaras de ar, serv. especializador em geral- reboque,
retif. motores, lataria, pintura, estof., elétr, alinham. e balanc. IFPB
ITAPORANGa.Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência:
26/07/2017 a 26/07/2018. Valor Total: R$15.823,85. Fonte:
112000000 - 2017NE800022 Fonte: 112000000 - 2017NE800020
Fonte: 112000000 - 2017NE800021. Data de Assinatura:
25/07/2017.

(SICON - 25/07/2017) 155890-26417-2017NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 002 ao Contrato nº 029/2016; CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba; CONTRATADO(A): Rafaella Pereira Marinho; OBJETO:
Alteração da jornada de trabalho do Contrato nº 029/2016, para 20
(vinte) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 25/07/2017, Cí-
cero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Rafaella Pe-
reira Marinho, Contratado(a).

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, CNPJ 10.783.898/0001-75, notifica a empresa A.G.M.M. de
Andrade - Serviços de Informática - ME, CNPJ 05.807.475/0001-08,
em local não sabido e incerto, a apresentar razões de defesa no prazo
de 05 (cinco) dias úteis a contar desta data, referente ao processo de
aplicação de sanção administrativa pela não execução do objeto con-
tratado por meio da nota de empenho 2016NE800446, nos termos do
Art. 87 da Lei 8666/93. As Razões de Defesa deverão ser dirigidas ao
IFPB-Reitoria, no seguinte endereço: Av. Almirante Barroso, nº 1077.
Torre. João Pessoa - PB. CEP: 58.013-120. A continuidade do pro-
cesso independe da manifestação da Notificada.

CAMPUS FORMIGA

EXTRATOS DE CONTRATO Nº 10/2017

Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nºp
13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FOR-
MIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: JOÃO PAULO FER-
NANDES DE CERQUEIRA CESAR. CPF: 101.481.126-09. Objeto:j
Contratação de Professor Visitante em favor do Campus Formiga.p g
Remuneração Mensal: R$ 3.117,22 (três mil cento e dezessete reais e(
vinte e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vi-)
gência: 26/07/2017 a 22/12/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93g
e demais normas aplicáveis à matéria.


